Resultado do Edital Interno PPDH – Seleção de Candidatos/as à Bolsa  Demanda Social  da
CAPES 2025/2026 – Março 2025

Rio de Janeiro, 13 de março de 2025.

A Comissão de Bolsas CAPES/DS do Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas em Direitos
Humanos (PPDH), devidamente constituída, nos termos da Portaria CAPES 76, de 14 de abril de 2010,
informa e divulga o resultado para seleção de bolsistas - Bolsa Mestrado Demanda Social/CAPES, para
os(as) estudantes regularmente matriculados, aprovados(as) e classificados(as) para o PPDH no ano de
2025.  A indicação de bolsistas será realizada,  respeitando a ordem de classificação a seguir  exposta,
considerando os critérios do Edital e da Instrução Normativa CEPG/UFRJ nº 110, de 02 de outubro de
2023:

Ordem de classificação dos/as candidatos/as:

1º Rafael do Carmo Elísio

2º Alessandra Aguiar Costa

3º Tais da Silva Alencar dos Santos

4ºMatheus Macruz

5º Emilly Dornelles Ribeiro

6º Anna Luiza de Freitas Serejo

7º Hellen Silva Andrade dos Santos

8º Luana Alves

9º Débora Ferreira Alves

10º Gabrielle da Silva Pereira

*Vanessa Souza de Oliveira (Candidata desclassificada por entrega de documentação incompleta)

Ressaltamos que, conforme informação enviada pela Pró-reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da
UFRJ, o quantitativo de bolsas Demanda Social por Programa de Pós-Graduação para  o ano de
2025/2026 ainda será informado.

Atenciosamente,

Comissão de Bolsas PPDH

Ana Claudia Diogo Tavares - Docente
Anna Marina Barbará Pinheiro - Docente
Fernanda Barros dos Santos - Docente
Larissa Simeão Baptista dos Santos - Discente

	Ordem de classificação dos/as candidatos/as: